
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  644  DEL  24/10/2016

OGGETTO

IMPEGNI  DI  SPESA  PER  LA  GESTIONE  DEL  PARCO  VEICOLI  MANUTENZIONI, 
RICAMBI, CARBURANTI PER I SERVIZI DI NOLEGGIO AUTO SENZA CONDUCENTE E 
PER PEDAGGI

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, successivamente modificato con 
decreto del Presidente n. 172 del 05.10.2016, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello 
l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

– in  conformità  al  disposto  della  L.  208/2015,  art.1,  comma 756,  la  Provincia  ha 
approvato il Bilancio per il solo esercizio 2016.

Richiamati:
– il Codice degli appalti e contratti di cui al D.Lgs. 50/2016;

– il Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. 207/2010 nelle parti ancora vigenti;

– il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti; 

– l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 2 dell’art. 7 
del D.L. 52/2012 (convertito in L. 94/2012); 

– l’art. 1, comma 502 e 503 della legge 208/2015 del 28.12.2015 con i quali sono stati 
modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e art. 15 del D.L. 95/2012, convertito 
dalla L. 135/2012, introducendo la soglia di € 1.000,00 al di sopra della quale è 
obbligatorio il ricorso al MEPA;

Dato atto che: 
– per non interrompere l’attività istituzionale dell’Ente, in particolare in materia di 

manutenzione e Sorveglianza Stradale e di Polizia Provinciale, occorre garantire il 
rifornimento di carburanti, i servizi di movimentazione e rimessaggio dei veicoli di 
proprietà dell’Ente e di noleggio di un veicolo elettrico, gli interventi urgenti di 
riparazione fuori contratto, la fornitura di gomme invernali per i veicoli acquistati nel 
corso del 2016;

– limitatamente alle forniture di carburanti:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.409/2016  la  Provincia  ha  aderito  alla 
convenzione  “Carburante  da Autotrazione  mediante  Fuel  Card”,  aggiudicata  da 
Intercent-ER  alla  società  Kuwait  Petroleum  Italia  S.p.A.,  alla  quale  è  stato 
trasmesso l’ordinativo di fornitura n. 3078481 del 21/07/2016;
• la  suddetta  convenzione  può  essere  utilizzata  limitatamente  ai  veicoli 
operanti  nell’ambito  del  Reparto  Nord  di  Manutenzione  Stradale  nonché  per  i 
veicoli  a  guida libera ed in  dotazione agli  uffici  con sede a Reggio Emilia e in 
pianura, ma non per quelli dotati di impianto a gas (n° 18 alimentati a gpl; n° 7 a 
metano)  e  per  quelli  ubicati  presso  Centri  Operativi  del  Reparto  Sud  di 
Manutenzione Stradale (n° 25 veicoli), in quanto sul territorio provinciale non sono 

Determinazione N. 644 del 24/10/2016 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



presenti punti di distribuzione Q8 a Sud della viabilità pedecollinare né, tanto meno, 
eroganti gas;
• per i rifornimenti dei veicoli operanti nel Reparto Sud e per quelli dotati di 
impianto  a  gas  (limitatamente  a  questo  tipo  di  carburante)  risulta,  pertanto, 
economicamente vantaggioso ed  opportuno servirsi di altri distributori presenti sul 
territorio provinciale nelle vicinanze dei Centri Operativi di Manutenzione Stradale, 
tra i quali quelli appartenenti alla rete distributiva ENI, con erogazione tramite fuel 
card e sconto prefissato di  0,092 euro per  litro rispetto  al  prezzo praticato alla 
pompa,  determinando,  pertanto,  un  prezzo  vantaggioso  rispetto  alla  media  del 
prezzo di mercato rilevata tramite siti indipendenti di monitoraggio dei prezzi dei 
carburanti (prezzibenzina.it – infobenzina.com);          
• con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  03/08/2007  e  alla  successiva 
determinazione n. 3 del 05.03.2008 sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti 
relativi a servizi e forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei  
rischi (DUVRI) e determinazione dei costi della sicurezza” (emanata dall’AVCP – 
AUTORITÀ per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), non si  
prevedono rischi da “interferenza, in quanto trattasi di mere forniture e pertanto non 
è necessaria la redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

Atteso che i fornitori indicati nei prospetti  sotto riportati sono stati individuati in base al 
combinato disposto dell’art. 36, c. 2, lett. a) del  D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 42, comma 1,  
punto 2, lett. a) e j) e punto 3, lett. a) e x), nonché del comma 5 del citato articolo del  
vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  
verificate le comprovate capacità di esecuzione delle forniture e di congruità dei prezzi.

Ritenuto necessario,  per quanto sopra esposto, provvedere all'assunzione dei seguenti 
impegni  di  spesa con riferimento a Missioni,  Programmi,    codici  del  Piano dei  Conti  
Integrato  ed  ai  capitoli  del  Bilancio  2016  indicati  nelle  sottostanti  tabelle,  nonché 
all’Obiettivo di Gestione del Bilancio 2016 N. R08G3OG2:

Determinazione N. 644 del 24/10/2016 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Atteso che:
- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.6 della L.241/90, è il Responsabile 

della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;
- l'organo  competente  per  l'adozione  del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 

Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;
- ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di  impegnare  le  somme indicate  nel  prospetto  sotto  riportato  con  riferimento  a 
Missioni, Programmi, codici del Piano dei Conti Integrato ed ai capitoli del Bilancio 
2016 indicati nelle sottostanti tabelle, nonché all’Obiettivo di Gestione del Bilancio 
2016 N. R08G3OG2:

Determinazione N. 644 del 24/10/2016 
pag. 4/6

RAGIONE SOCIALE P.I. IMPORTO CAP. MISS. PROG. COD. PIANO DEI CONTI C.I.G.

TIL srl 01808020356 225,00 283
01 01

01.03.02.07.002 Z931BA8B9B

TIL srl 01808020356 300,00 283 01.03.02.07.002 ZA21BA8BBA

ENI 00905811006 15.000,00 2070

10 05

01.03.01.02.002 Z391BA8BDC

FERRETTI ADRIANO 00228470357 400,00 2070 01.03.01.02.002 Z151BA8BF6

GRE GAS 00128000353 1.000,00 2070 01.03.01.02.002 Z5E1BA8C07

TEDESCHI CLAUDIA 02691580357 6.000,00 2070 01.03.01.02.002 Z6D1BA8C26

SABARICAMBI 00334890357 1.000,00 2070 01.03.01.02.999 ZCC1BA8C43

FERR-BECA 01366040358 600,00 2070 01.03.01.02.999 Z751BA8C58

TIL srl 01808020356 1.700,00 2071 01.03.02.09.001 Z671BACF2A

TELEPASS spa 09771701001 60,00 2071 01.03.02.09.001 Z771BACF8E

REGGIO DIESEL 00939660353 2.000,00 2071 01.03.02.09.001 ZD41BA8C75

LEURINI ANDREA 01600690356 500,00 2071 01.03.02.09.001 Z881BA8C90

KENDO MOTORS 02343780355 200,00 2071 01.03.02.09.001 Z6F1BA8CB0

GARIMBERTI 00126610351 1.000,00 2071 01.03.02.09.001 ZAA1BA8CE7

FERRARI ROMEO 01885210359 3.000,00 2071 01.03.02.09.001 Z7B1BA8CFB

CAMPANI GIANFRANCO 2.000,00 2071 01.03.02.09.001 Z241BA8D10

FERRARI MARIO 5.000,00 2071 01.03.02.09.001 ZC81BA8D25

00674790357 

01517280358 

copia informatica per consultazione



2. di autorizzare l’U.O. Provveditorato ed Espropri ad effettuare tutti gli adempimenti 
inerenti  i  suddetti  impegni,  quali  emissione di  ordinativi,  controllo  della  regolare 
esecuzione degli stessi, liquidazione delle fatture.

Reggio Emilia, 

Determinazione N. 644 del 24/10/2016 
pag. 5/6

RAGIONE SOCIALE P.I. IMPORTO CAP. MISS. PROG. COD. PIANO DEI CONTI C.I.G.

TIL srl 01808020356 225,00 283
01 01

01.03.02.07.002 Z931BA8B9B

TIL srl 01808020356 300,00 283 01.03.02.07.002 ZA21BA8BBA

ENI 00905811006 15.000,00 2070

10 05

01.03.01.02.002 Z391BA8BDC

FERRETTI ADRIANO 00228470357 400,00 2070 01.03.01.02.002 Z151BA8BF6

GRE GAS 00128000353 1.000,00 2070 01.03.01.02.002 Z5E1BA8C07

TEDESCHI CLAUDIA 02691580357 6.000,00 2070 01.03.01.02.002 Z6D1BA8C26

SABARICAMBI 00334890357 1.000,00 2070 01.03.01.02.999 ZCC1BA8C43

FERR-BECA 01366040358 600,00 2070 01.03.01.02.999 Z751BA8C58

TIL srl 01808020356 1.700,00 2071 01.03.02.09.001 Z671BACF2A

TELEPASS spa 09771701001 60,00 2071 01.03.02.09.001 Z771BACF8E

REGGIO DIESEL 00939660353 2.000,00 2071 01.03.02.09.001 ZD41BA8C75

LEURINI ANDREA 01600690356 500,00 2071 01.03.02.09.001 Z881BA8C90

KENDO MOTORS 02343780355 200,00 2071 01.03.02.09.001 Z6F1BA8CB0

GARIMBERTI 00126610351 1.000,00 2071 01.03.02.09.001 ZAA1BA8CE7

FERRARI ROMEO 01885210359 3.000,00 2071 01.03.02.09.001 Z7B1BA8CFB

CAMPANI GIANFRANCO 2.000,00 2071 01.03.02.09.001 Z241BA8D10

FERRARI MARIO 5.000,00 2071 01.03.02.09.001 ZC81BA8D25

00674790357 

01517280358 

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 24/10/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 644 del 24/10/2016 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 644 del 24/10/2016.

Reggio Emilia, lì 25/10/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


